
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

Paulo Couto Santos Junior, Cargo: Operador De Computação, Cpf: 
299382012-53, Matrícula: 5898785-1, 0,5 Diaria. Sebastiao Aprigio De 
Souza Neto, Cargo: Operador De Computação, Cpf: 008.634.382-37,  Ma-
trícula: 5938208, 0,5 Diaria. Regina Amelia Braga Cardoso, Cargo: Téc. 
Enfermagem, Cpf: 709.352.112-68, Matrícula: 5883644-2, 0,5 Diaria. 
Thalyta Mayssa P. Das Neves, Cargo: Enfermeira, Cpf: 849.779.302-15, 
Matricula : 57195867-3, 0,5 Diaria. Patricia De Jesus F. N. Saraiva, Car-
go: Técnica Enfermagem, Cpf. 686.629.392-87, Matricula: 5967979/1, 
0,5 Diaria. Kelly Lameira De A Raujo, Cargo: Técnica Enfermagem, Cpf: 
000.194.322-75, Matrícula: 57205926-2, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 24 De  Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 977250

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 355, DE 21 DE AGOSTO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar os Servidores, José Maciel Caldas dos Reis (Matrícula n.º 
57195072-2) e Isabella da Silva Barnabé (Matrícula n.º 5963684/1), para 
acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 184/2023 - HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA - ME
OBJETO:  A aquisição de insumos para realização de cirurgia vascular para 
atender à necessidade do Serviço de Cirurgia Vascular da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o período de 12 (doze) 
meses, da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 21/08/2023 e término em 20/08/2024.
PROCESSO: 1495727/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 54/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 977618
PORTARIA Nº 380, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados para os respectivos setores 
conforme o quadro descritivo abaixo para fins de ajuste funcional:

PROCESSO MATRICULA NOME SETOR DE 
ATUAL

SETOR DE 
REMOÇÃO

DATA 
INÍCIO

2023/826023 57191982/1 ALEXANDRE GOMES TAVARES
Téc. de Enfermagem

Serviço de Clínica 
Médica

Serviço de Clí-
nica Cirúrgica 01/08/2023

2023/826023 57193180/2 CAMILA MONTEIRO NUNES
Téc. de Enfermagem

Serviço de Clínica 
Ginecológica e 

Obstetrícia

Serviço de 
Clínica Médica 01/08/2023

2023/674428 5963819/1 KEVERSON WILLIAMES FARIAS VERAS
Aux. Administrativo

Serviço de 
Farmácia

Serviço 
de Apoio 

Diagnóstico e 
Terapêutico

10/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 977484

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 366, DE  09 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora SALOMÉ APARECIDA SOARES PINTO (MATRÍCULA N.º 
54193804), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 196/2023 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.

OBJETO: Aquisição de produtos para diálise peritoneal ambulatorial contí-
nua (DPAC) e diálise peritoneal automatizada (DPA), para os pacientes em 
programa de diálise peritoneal DP ambulatorial, vinculados ao Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• CONTRATO DE COMODATO Nº 197/2023 – NOVA MÉDICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.
OBJETO: Comodato de 16 (Dezesseis) equipamentos do tipo Máquinas Ciclado-
ras, a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 21/08/2023 e término em 20/08/2024.
PROCESSO: 2022/1538027
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 61/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 977364

CONTRATO
.

Contrato N° 184/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: Aquisição de insumos para realização de cirurgia vascular por ra-
diofrequência com o comodato de gerador de radiofrequência compatíveis 
com os insumos para atender à necessidade do Serviço de Cirurgia Vascu-
lar da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para 
o período de 12 (doze) meses
Valor Total:  R$ 12.527,10 (Doze mil, quinhentos e vinte sete reais e dez)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 54/2023
Data da Assinatura: 22/08/2023
Vigência: Início em 21/08/2023 e término em 20/08/2024
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01500100203, 0160100049, 01659000061,01659000069 
e suas respectivas subfontes e superávits; PI: 104008288C.
CONTRATADO:
Nome: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: ROD. BR316, KM 03, N.1962, TERREO SALA J, GUANABARA
ANANINDEUA – PARÁ – CEP: 67133-080
Telefone: (91) 3202-1344 / 3202-1311
E-Mail: Hemocard.belgmail.com
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 977625
Contrato N° 157/2023
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos Especializa-
dos para uso de pacientes que necessitam de terapia nutricional oral para 
suprir as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 7.277,28 (sete mil, duzentos e setenta e sete reais e vinte 
oito centavos)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 142/2022
Data Assinatura: 11/08/2023
Vigência: Início em 11/08/2023 e término em 10/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Conforme Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Elemento de Des-
pesa: 339030; Fonte de Recurso: 01500100203,0160100049,016590000
61,01659000069.
CONTRATADO:
Nome: DAKAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA
ENDEREÇO: TRAVESSA FRANÇA 2784 - ESTRELA
TELEFONE: (91) 99350-4343
E-MAIL: dakarsolucoes@gmail.com
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 977350
Contrato N° 159/2023
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais e Produtos Especializa-
dos para uso de pacientes que necessitam de terapia nutricional oral para 
suprir as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 459.990,88 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 142/2022
Data Assinatura: 11/08/2023
Vigência: Início em 11/08/2023 e término em 10/08/2024.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Conforme Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Elemento de Despesa: 339030; 
Fonte de Recurso: 01500100203,0160100049,01659000061,01659000069
CONTRATADO:
Nome: JN RAMOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, nº 807 – Umarizal
TELEFONE: (91) 3115-7864 / 98869-2721
E-MAIL: licitação.jn@outlook.com / nutrixx.belem@outlook.com
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 977352


